M O Ç Ã O   Nº.  021
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/2/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando a importante difusão da cultura promovida em nosso município pela ABL - Academia Botucatuense de Letras;

Considerando que o ferroviário aposentado e escritor Armando Jesus Barbieri, em solenidade realizada no último dia 26 de fevereiro, assumiu a Cadeira n° 05, cujo Patrono é Castro Alves, renomado poeta brasileiro;
Considerando ser esta uma grande honra para referido munícipe que, em 2009, recebeu o título de “Cidadão Botucatuense” sendo autor de inúmeras obras literárias em poesia e prosa, membro honorário da ABL desde 2008 e um dos fundadores da Associação dos Poetas e Escritores de Botucatu;
Considerando que é dever do Poder Legislativo exaltar cidadãos que valorizam e colaboram efetivamente com o desenvolvimento cultural de nosso município;
APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o Senhor ARMANDO JESUS BARBIERI, pelo seu ingresso na ABL - Academia Botucatuense de Letras, assumindo a Cadeira n° 05, cujo Patrono é Castro Alves.
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de fevereiro de 2016.
Vereador Autor CURUMIM
PSDB
esm